
   
Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia – ALE/RO 

 

Av Farquar, 2562 – Bairro Olaria – CEP 76.801-189 – 

Porto Velho/RO – Fone 69 3218-1496 

site www.al.ro.leg.br 
 

Pág. 1 de 2 
 

 
ADENDO ESCLARECEDOR 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2020/CPP/ALE/RO 

Processo Administrativo nº 17817/2019-52 

 

 

A Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia – ALE/RO, por meio de seu Pregoeiro, designado através do ATO Nº 0221/2019-

SRH/P/ALE, no uso de suas atribuições legais, torna público, para o conhecimento dos interessados, alusivo ao  do Pregão Eletrônico nº 

025/2018/CPP/ALE/RO, que tem por objeto o Registro de Preços para futura e eventual aquisição de material de COPA e COZINHA, a 

pedido da Superintendência de Logística, que em face da AUSÊNCIA DA UNIDADE DE MEDIDA houve correção no Edital e seus 

anexos, conforme adiante segue: 

ITEM DESCRIÇÃO - LOTE I – BULE, JARRA e CANECAS UNID QTD 
MARCA 
REF. 

VLR-
UNIT 

VLR  
TOT 

PEDIDO 
MÍNIMO 

1 

Bule de alumínio 3,5 litros com cabo de madeira, altura 30 (trinta) 
centímetros, largura 20 (vinte) centímetros, profundidade 20 (vinte) 
centímetros, composição predominante alumínio, acabamento 
baquelita. 

Unid 10       2 

2 
Jarra de plástico graduada com tampa e cabo com capacidade de 
02(dois) litros. 

Unid 10       2 

3 
Caneca com capacidade de 6 litros de alumínio reforçado, com 
cabo de madeira de boa qualidade e resistência.  

Unid 10       2 

4 
Caneca com capacidade de 1 litro de alumínio reforçado com cabo 
de madeira de boa qualidade e resistência. 

Unid 10       2 

Total do Lote=>     

ITEM DESCRIÇÃO - LOTE II – COPOS DESCARTÁVEIS UNID QTD 
MARCA 
REF. 

VLR-
UNIT 

VLR  
TOT 

PEDIDO 
MÍNIMO 

1 

COPO DESCARTÁVEL capacidade 50ml, fabricado em 
poliestireno, material atóxico e 100% reciclável, aplicação café, 
peso mínimo 0,75g, fabricado segundo as normas da ABNT 
(Associação Brasileira de Normas Técnicas) – NBR 14.865: 2002 – 
Copos Plásticos Descartáveis (pacote com 100 unidades 
acondicionadas em caixa com 50 pacotes). Tal norma deverá ser 
identificada nas embalagens dos copos plásticos. 

Cx 200       2.000 

2 

COPO DESCARTÁVEL capacidade 180ml, fabricado em 
poliestireno, material atóxico e 100% reciclável, aplicação água, 
suco, peso mínimo 0,75g, fabricado segundo as normas da ABNT 
(Associação Brasileira de Normas Técnicas) – NBR 14.865: 2002 – 
Copos Plásticos Descartáveis (pacote com 100 unidades 
acondicionadas em caixa com 25 pacotes). Tal norma deverá ser 
identificada nas embalagens dos copos plásticos. 

Cx 800       3.000 

Total do Lote=>     

ITEM DESCRIÇÃO - LOTE III – PAPEL TOALHA UNID QTD 
MARCA 
REF. 

VLR-
UNIT 

VLR  
TOT 

PEDIDO 
MÍNIMO 

1 

TOALHA DE PAPEL-simples-interfoliada - gofrado; Quantidade de 
Dobras 02; Na Cor Branca; alta capacidade de absorção, formato 
mínimo de 20x21cm2 por folha, com variação admissível de 0,5cm 
nas medidas, pacote com 1.000 folhas, Conforme Norma Da ABNT 
Nbr 15464-7 e 15134; Característica Complementares: Matéria 
Prima 100% Fibras Vegetais; Rotulagem Contendo/identificação Da 
Classe, Marca, quantidade de Folhas, dimensão Da Folha; Nome 
do Fabricante e Fantasia, CNPJ; E-mail e Telefone do Sac (Serviço 
de Atendimento ao Consumidor). 

Pct  6.100       1.000 

Total do Lote=>     

http://www.ale.ro.gov.br/


   
Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia – ALE/RO 

 

Av Farquar, 2562 – Bairro Olaria – CEP 76.801-189 – 

Porto Velho/RO – Fone 69 3218-1496 

site www.al.ro.leg.br 
 

Pág. 2 de 2 
 

ITEM DESCRIÇÃO - LOTE IV – ACÚCAR UNID QTD 
MARCA 
REF. 

VLR-
UNIT 

VLR  
TOT 

PEDIDO 
MÍNIMO 

1 

AÇÚCAR CRISTAL BRANCO: 1ª qualidade, acondicionado em 
pacotes de 1kg ou 2kg, fardos de 20kg ou 30kg, com todas as 
informações pertinentes ao produto previsto na legislação vigente, 
constando data de fabricação e validade nos pacotes individuais 

Kg 9.000       3.000 

Total do Lote=>     

ITEM DESCRIÇÃO - LOTE V – CAFÉ TORRADO UNID QTD 
MARCA 
REF. 

VLR-
UNIT 

VLR  
TOT 

PEDIDO 
MÍNIMO 

1 

Café torrado e moído, do tipo superior (arábico), de primeira 
qualidade, com as seguintes características: 
Bebida (sabor): do tipo intenso, bebida dura para melhor; 
embalagem: tipo Alto Vácuo ou Vácuo Puro em pacotes de 500 
gramas; Características Organolépticas: Aroma característico e 
equilibrado; livres de sabor fermentado, mofado e de terra; baixa 
adstringência; razoavelmente encorpado; Qualidade Global maior 
ou superior a 6.0 e menor ou igual a 7,2 da escala sensorial. A 
composição do produto poderá apresentar o percentual de 
quantidade de grãos pretos, verdes e ardidos e/ou defeitos de até 
10% por quilo de café. Marcas de referência: Café Pelé Superior, 
Mellita Especial ou equivalente, prazo de validade, que deverá ser 
de, no mínimo, 12 (doze) meses; no ato da entrega do produto, 
poderão ter transcorridos, no máximo, 60 (sessenta) dias da data 
de sua fabricação. 

Kg 8.200       3.000 

Total do Lote=>     

ITEM DESCRIÇÃO - LOTE VI – CAPPUCCINO e CAFÉ SOLÚVEL UNID QTD 
MARCA 
REF. 

VLR-
UNIT 

VLR  
TOT 

PEDIDO 
MÍNIMO 

1 

MISTURA PARA PREPARO DE CAPPUCCINO, composto de: 
açúcar, leite em pó integral, café solúvel, leite em pó desnatado, 
cacau em pó, em embalagem plástica, com no mínimo 400 
gramas/peso liquido 

Unid 800       250 

2 
CAFÉ SOLÚVEL EM PÓ, 100% café, sem glúten, em sache de no 
mínimo 50 gramas. 

Unid 1.100       300 

Total do Lote=>     

O Edital e seus anexos nos demais termos permanecem inalterados, neste ato ratificados, exceto quanto à data de abertura do certame, 

antes previsto para o dia 28/02/2020, às 09h00min (horário de Brasília), dar-se-á no dia 02 DE MARÇO DE 2020, ÀS 9:00HS, 

possibilitando assim a correção de eventual proposta formulada no sistema pelos licitantes. 

 

Porto Velho/RO, 27 de fevereiro de 2020. 

 

 

 

Everton José dos Santos Filho 

Pregoeiro ALE/RO  

 

 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.ale.ro.gov.br/

